Portaria nº 667 de 2021 || Página 1 de 4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 667 DE 20 DE ABRIL DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em
vista o  disposto nas Leis  n.º  12.711/2012 e nº  13.409/2016 e Resolução nº  55/2018 do
Conselho Universitário da UNIFAL-MG, resolve:

 Art. 1° Constituir Comissões de heteroidentificação, denominadas Comissões de Aferição de
Veracidade  de  Autodeclaração  de  Candidatos  Negros  (CAVANE),  pelos  membros  abaixo
relacionados, com competência deliberativa para realizar procedimento de heteroidentificação
e aferir a veracidade das autodeclarações dos candidatos autodeclarados negros (pretos ou
pardos) ou indígenas, inscritos para concorrer às vagas nas modalidades de vagas reservadas
aos negros (pretos ou pardos) ou indígenas, conforme Leis n.º 12.711/2012 e nº 13.409/2016,
para  os  processos  seletivos  Sisu,  remanejamento  interno  entre  cursos,  bem  como  de
transferência externa e obtenção de novo título.

Art. 2º Os membros destas comissões poderão ser convocados pelo Reitor para o efetivo
desenvolvimento dos trabalhos.

Parágrafo único. Sem prejuízo do disposto no caput, fica delegada a competência ao Diretor de
Processos Seletivos da DIPS e aos Diretores dos campi para convocarem os membros das
respectivas comissões, se necessário.

Art. 3º As atividades das comissões previstas nesta Portaria terão precedência sobre as outras
acadêmicas e administrativas, sendo obrigatório o comparecimento dos membros convocados,
salvo por motivo de força maior ou caso fortuito.

Art. 4º Para cada candidato, a comissão atuará e deliberará com 3 (três) dos membros abaixo
relacionados, inclusive de campi diferentes.

Campus Sede Alfenas

Fabiana de Oliveira - Professor do Magistério Superior - Presidente

Adriana Martins Simões - Professor do Magistério Superior

Anézio Eugênio de Faria Júnior - Economista

Benício Bruno da Silva - Professor do Magistério Superior

Carine Ervolino de Oliveira - Professor do Magistério Superior

Carmélia Bomfim Jacó Rocha - Professor do Magistério Superior

Cátia Regina de Oliveira Quilles Queiroz - Professor do Magistério Superior

Portaria nº 667 de 2021 || Página 2 de 4

Celso Fortes Bittencourt -  Professor do Magistério Superior

Cláudia Gomes - Professor do Magistério Superior

Cláudio Fernandes Avelino - Técnico em Eletroeletrônica

Diego Duarte Ribeiro - Técnico em Assuntos Educacionais

Elias Evangelista Gomes - Professor do Magistério Superior

Eliza Maria Rezende Dázio - Professor do Magistério Superior

Estevan Leopoldo de Freitas Coca - Professor do Magistério Superior

Eric Batista Ferreira - Professor do Magistério Superior

Felipe Gomes Rubira - Professor do Magistério Superior

Flávio Anderson da Cruz - Técnico de Laboratório

Franck de Cássio Lourenço - Técnico em Assuntos Educacionais

Gabriela Serenini Prado Santos Salgado - Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

Gentil Cândido da Silva - Pedagogo

Gislene Regina Fernandes - Professor do Magistério Superior

Geovania Lúcia dos Santos - Professor do Magistério Superior

Hugo Gaeta Araujo - Professor do Magistério Superior

Ivanei Salgado - Produtor Cultural

Jerusa Simone Garcia Trevisan - Professor do Magistério Superior

Juliana de Souza Campos Mariano - Assistente em Administração

Juliana Pimenta Attie - Professor do Magistério Superior

Julio Cesar Barbosa - Administrador

Lays Fernandes Mesquita - Professor do Magistério Superior

Livia Nascimento Monteiro - Professor do Magistério Superior

Magda Silva Carneiro - Técnico em Assuntos Educacionais

Marcelo Moreira da Silva - Professor do Magistério Superior

Marcelo Rezende Libânio - Professor do Magistério Superior

Márcia Regina Cordeiro - Professor do Magistério Superior

Maria Jose Clapis - Professor do Magistério Superior

Moacyr Clemente Júnior - Técnico de Laboratório

Portaria nº 667 de 2021 || Página 3 de 4

Mônica La Salette da Costa Godinho - Professor do Magistério Superior

Patrícia Monica Ribeiro - Professor do Magistério Superior

Rafael Luiz Santos Pereira - Assistente em Administração

Rafael Carlos Lima da Silva - Professor do Magistério Superior

Roberta Garcia Gomes - Enfermeiro

Roséliz Sales Danziger - Técnico de Tecnologia da Informação

Selma Aparecida da Cruz Trombeta - Assistente em Administração

Tatiana Teixeira de Miranda - Professor do Magistério Superior

Wellington Ferreira Lima - Professor do Magistério Superior

Campus Poços de Caldas

Patrícia da Cruz Ruella - Assistente em Administração - Presidente

Guilherme Junio Neri Dal Ava - Assistente em Administração

Andrea Paula Ferreira - Professor do Magistério Superior

Danilo de Abreu e Silva - Técnico em Audiovisual

Fábia Castro Cassanjes - Professor do Magistério Superior

Kênia Eliber Vieira - Técnico em Assuntos Educacionais

Keri Ribeiro Prosperi - Técnico em Assuntos Educacionais

Leonardo Henrique Soares Damasceno - Professor do Magistério Superior

Marcos Vinícius Rodrigues - Professor do Magistério Superior

Wagner Roberto Dias Nascimento - Analista de Tecnologia da Informação

Campus Varginha

Jackson Wilke da Cruz Souza - Professor do Magistério Superior - Presidente

Cássio Eduardo Batista Vasconcelos - Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

Aline Lourenço de Oliveira - Professor do Magistério Superior

Cristiane Rodrigues da Silva Silveira - Analista de Tecnologia da Informação

Fernanda Mitsue Soares Onuma - Professor do Magistério Superior

Hugo Lucindo Ferreira - Professor do Magistério Superior

Portaria nº 667 de 2021 || Página 4 de 4

Iêda Gomes Francisco - Administrador

Janaina de Mendonça Fernandes - Professor do Magistério Superior

Kellen Rocha de Souza - Professor do Magistério Superior

Lora dos Anjos Rodrigues - Professor do Magistério Superior

Marcel Pereira da Silva - Técnico em Assuntos Educacionais

Robson Vitor Freitas Reis - Assistente em Administração

Sidnei Bernardes Marques Caldeiras - Assistente em Administração

Vinícius de Souza Moreira - Professor do Magistério Superior

Art.  5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no quadro de avisos da
Reitoria.

Esta portaria revoga a portaria nº 255/2019 de 30-01-2019.

Prof. Sandro Amadeu Cerveira
Reitor